(a) Osbert.
in vit.
Dunstani
c. 23. 24. a-
pud Sur.
die 19.
Maii t. 3.

(b) 1. Pet.

2.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6433.

SÆC. X. Anno Erae Hipan. CMLXXVIII. Anno Hegiræ CCCXXIX. inchoato die 6. Octob. ser. 3. A. C. 940.

I. Movitur Ethelstanus Angliæ Rex.

JESU CHRISTI 940.

STEPHANI VIII. PAPÆ 2.

CONSTANTINI VIII. IMP. 29. cum Romano Imp.

AD num II. & seq. Hovedenus part. I. c.
Annal. pag. 422. Ethelstani Angliæ Re-
gis mortem his verbis refert: *Anno ab In-*
carnatione Domini CMXL. strenuus & glorio-
sus Rex Anglorum Ethelstanus anno XVI. regni
sui, indictione XIV. sexto Kalend. Novembris,
feria IV. apud Glavornam vita decessit, & ad
Maidulst urbem delatus honorifice est tumulatus:
cui frater suus Eadmundus XVIII. anno at-
tatis sua in regnum successit. Ita etiam pleri-
que alii Scriptores Anglici, & quicumque
diem eius mortualem memorant, idem ac
Hovedenus scribunt. Verum loco feria IV. le-
gendum, feria III. quæ cum die XXVII.

II.
Et Ed-
mundus
frater suc-
cedit.

tendens, & quo modo ea turbaret, sua arte perquirens, invenit quosdam, quorum corda bene noverat virum non sinere diligere, sed ei specie tenus sui amorem prætendere. Hos ad dissipandum bona qua non amabat, ardentem contra virum inflammat ac primo clam, postea palam ad detractionem ejus illorum ora relaxat. Quid dicam? in tantam discordiam profecerunt verba malignantium, ut subversa omni pace, Dunstanus non solum pristino honore privaretur, sed & curia depelleretur.

III. Quo facta, die tertia Rex in silviam venatum ivit; silva autem ipsa montem magne altitudinis occupat, qui mons in summitate sui interruptus, ingens praecipitium & horridam abyssum offert. Cum ergo fugitantiem cervum hac illaque Rex insequeretur; cervus ad praeruptum montis biatum perveniens introrsum ruit, ac in partes discissus interiit. Insectantes canes par ruina involvit. Equus, quem Rex sedebat, ruptis habentis effrenis effectus, obstituto cursu Regem post bestiam portans ad ultimam sortem Regi praecipit barathrum patens intentat. Ille trepidat & angustiatur. Occurrit interim animo iniuria Dunstano illata; ingemuit, & se quam citissime illam multiplici commendatione correcturum (solummodo iminentem sibi mortem ejus meritis ad horam avertat Deus) celeritatis sponsione Deo promittit. Cujus cordis preparationem auris Dei & vestigio audiens, illius misertus est. Equus namque illico substitit, & Regem a pe-

PAGIUS quem adhuc fratre superstite probabilis vita, & lingua noverat expedita, suis consiliis interesse praecipit, ut inter Palatinos Regis, Principesque connumeraretur electus. Sed dum Dunstanus in Aula a plerisque colitur, aliorum invidiam movet, qui eum tandem ex Aula eiecerunt, uti narrat Baronius ex Osberno in Sancti Dunstani Vita. Postquam in Aulam revocatus fuit cum praefato Regi Edmundo filius nasceretur, nomine Edgarus, puer videlicet patris ac justitia bajulus futurus, audivit idem beatus beatorum in Caelo Angelos gratulantes & cum magna gratulatione psallentes: sit pax, sit magna Anglorum Ecclesia letitia, quamdiu puer natus regnum tenuerit, & noster Dunstanus mortalis vita metas transegerit. Quod dictum quantum sit verum veritate subnixum, congruus ordo praesentis lectionis faciet manifestum, inquit idem Osbernus num. XIX. Quando Edgarus regnum inierit, suo loco dicemus.

III. Porro Sancti Dunstani Vita, qua Baronius usus, a Surio ad diem XIX. Maii edita & ab eo adscripta Osberto, quia didicerat Osberno Monachum & Praeceptorem Ecclesiae Cantuariensis Sancti hujus Praefuli vitam elucubrasset, quem in Osbertum transformavit. Surii errorem Baronius, alisque secuti sunt. Verum postquam genuinum Osberni Opus prodidit, ea Osberno restituta sunt, uti in Actis SS. Bollandianis, & Saeculo V. Benedi-

riculo mortis liberatum valde gratiosum Deo reddit. Inde ad hospitium Rex reversus, adunatis Principibus suis, re, qua acciderat, ordinem pandit, & Dunstanum cum honore & reverentia adduci praecipit. Atque coram eo poenitentiam pro injuriis, quas ei intulerat, veniam ab eo cum humilitate postulat. Qua positus, fidum se amicum viro deinceps omni tempore futurum, nec ulterius cuiusquam maledicis verbis de eo crediturum pollicitus est, &c. Subdit his de accepto dono Regis loco aedificandi monasterium deque ejus erectione, quod Glascovia nuncupatur.

Eodem anno nobile Agaunense monasterium S. Mauricii a Sarracenis inflammatur. De quorum grassationibus in peregrinos Romam petentes & occupatione ejus monasterii Frodoardus meminit. Verum quae post conflagrationem ejusdem monasterii acciderint in rebus gestis S. Udalrici Augustani Episcopi ab auctore ejus temporis scriptis haec leguntur (a): Regionem quoque Burgundionum tempore alio adiit, & ad Agaunensium locum, ubi S. Mauritius cum suis sequacibus propter nomen Domini martyrium sumpsit, magne humilitatis studio visitavit: quia antea a Rege Burgundionum promissionem accepit, ut unum de sanctis Martyribus ex ejus datione, & adiutorio inde ad Augustam referre mereretur. Et cum illuc die Sabbati perveniret, monasterium noviter exustum a Sarracenis invenit & nullum de habitatoribus ibi conspexit, nisi

IV. Conflagratum Monasterium Agaunense.

(b) Vit. S. Udal. a Marco Velfero edita c. 22.

fino. Wartonus tamen in Praefatione partis II. Angliae Sacrae num. X. Opera Eadmeri Monachi Cantuariensis enumerans ei eandem Dunstani vitam adscribit, atque vere ei debere, licet Osbernus opus ejusdem argumenti publicarit, & antiquo quodam Vita Dunstani Auctore, quo & Eadmerus usus, ipsemet etiam usus fuerit.

A num. IV. ad VII. Baronius professionem Sancti Udalrici Augustani Episcopi ad Monasterium Agaunense, in ejus Vita cap. XV. narratam, cum hoc anno recte copulavit; cum in ea dicatur Monasterium noviter a Sarracenis exustum fuisse. Et Flodoardus in Chronico hoc anno scribat: Collecta transmarinorum, sed & Gallorum qua Romam petebat, revertitur, occisis eorum nonnullis a Sarracenis, nec potuit Alpes transire propter Sarracenos, quae vicum Monasterii Sancti Mauricii (Agaunensis dicti) occupaverant. Huc referendum quod Luitprandus lib. 5. cap. 4. de iisdem Sarracenis tradit: Montana, quibus ab occidua seu Septentrionali parte cingitur, Italia, a Sarracenis Fraxinetum, inhabitantibus crudelissime populantur. Quamobrem Hugo Rex (Italiae sc.) consilio accepto, nuncios Constantinopolim dirigit rogans Imperatorem Romanum, ut naves sibi cum graco igne transmittat: quas chelandria patrio sermone Graeci cognominant. Hoc auctore eo fecit, ut dum terrae itinere ipse ad-

IV. Sarraceni Fraxinetum incolentes grassantur.

nisi unum edis edilem, combustum monasterium custodientem. Cumque ille totam noctem in Dei laudibus ibi permaneret, & mane cum radius solis primum latitudini terrae lucem diffunderet, Missam de sancta Trinitate celebravit. Qua expleta, cum alteram statim venerationi diei Dominicae congruentem celebrare coepisset, duodecim clerici cum multitudine populi advenientes, ministerii sui celebrationem audientes persisterunt. Quo peracto, sanctus Episcopus eosdem fratres salutavit, & muneribus honoravit: & ob quam rem illuc deveniret, notum fecit. Qui hilaritatis ejus dulcedinem & sanctitatis, religionem persentientes ne delectabili desiderio privatus abiret, aperta collocationis Sanctorum Spelunca in scopulo excisa, plurima parte sanctarum reliquiarum donatum laetificaverunt.

V. Cum vero optabili licentia Clericorum & amantissima dimissione populi inde rediret, Constantiam civitatem causa orationis visitavit, & inde ad Augustam insulam venit & ab Aleuvico Abbate charitativè susceptus, & omnimodis commodis bene procuratus est: cumque amabili colloquio inter se sermocinarentur: omnia, quae ei in itinere acciderunt nota fecit. Benevolentia autem Abbatis cum audiret eum pro amore sanctarum reliquiarum exire, desiderio ejus satis faciens, non modicam partem de corpore S. Mauricii & de aliorum multorum Sanctorum reliquiis ei donans letum abire permisit. Augustae vero civitati cum appropinquaret, praemissis nuntiis demandavit, ut ad optimum donum sanctarum reliquiarum,

PAGIUS destruendum tenderet Fraxinetum, eam partem, qui mari munitur, (arx itaque illa in ora maris posita erat, ut supra ostendimus) Graeci obliuere navigio, eorumque naves exurent: ac ne ex Hispania vidus eis, aut copiarum subsidia provenirent, diligentissime providerent. Tum cap. sequenti: Constantinopoli Imperator, cum Regis Hugonis nuncios suos dirigit, mandans naves, & omnia qua desideraret se ei daturum, si nepoti suo (nempe Constant. Porphyrogenetae Imp. filiam suam conjugem daret, &c. Rex itaque Hugo audita hac legatione, direclis iterum nunciis Romano denunciat se legitimum ex conjugio natam non habere: sed si ex concubinarum filibus vellet, egregiam ei formam posse praestare, &c. Imperator Romanus naves continuo cum Graco igni preparavit, munera maxima misit, atque ut illum nepoti suo conjungeret, mandavit. Verum memoria labitur Luitprandus, quando ait, si nepoti suo filiam conjugem daret. Constantinum autem Leonis Imperatoris, non ipsius Romani filium dico. Ipsemet enim postea cap. 9. testatur, filium Porphyrogenetae ex Helena Romani majoris filia natum, Bertham Hugonis Regis filiam ex Bezola meretrice natam, quam mutato nomine Graeci Eudaximam dixerunt, u-

quod secum attulerat, honorifice clerici cum populo & cum Crucibus & incensopigmentorum, aquaque benedicta occurrerent, & suscipiendo gloriose, cum laudibus & melodiis congruis perducerent, honorifice cum illo in Ecclesiam in honore sanctae Dei Genitricis Mariae consecratam. Illuc cum perductum esset, ab Episcopo caute collocatum est in arcam auro & argento coopertam ad laudem Dei omnipotentis & in auxilium populi devotientis in nomine Domini nostri JESU Christi, cui est honor & gloria per infinita saecula saeculorum. Amen. Hucusque tum vivens, & forsitan etiam iisdem praesens auctor.

VI. Quod vero audisti celebrasse Sanctum duas Missas eodem mane in Ecclesia monasterii Agaunensis, accipe quae idem auctor de ipso ait superius capite tertio: Missas autem tres vel duas, aut unam, secundum spacium temporis cantare quotidie non desit, si infirmitas corporis aut aliquod studium bonum ei non subtraxit. Ubi apponit ista nobilis Scholias Vellerus: Liberum olim erat sacerdotibus, quot vellent una die Missas celebrare, quod ex Vvalafrido colligas capite vigesimo primo, & fortassis ex S. Leonis papae epistola septuagesimanona ad Diofcorum capite secundo. Concilium vero Salegustadiense, cui Bruno Augustanus interfuit, anno millesimo septuagesimo tertio, constituit capite quinto, ne quis trium Missarum numerum excederet. Alexander vero Pontifex, qui obiit anno millesimo septuagesimo tertio ad unam revocavit (a). Hoc pariter (b) anno apud Narbonam

VI. De pluralitate missarum unius diei.

(a) c. sufficit de consecr. dist. 1. (b) Maria de rebus Hisp. l. 2. c. 5. hoc an. 940.

xorem duxisse. Sed hac de re an. CMXLIV. Baronii ordinem sequentes, agemus. Contigit etiam hoc anno quod Luitprandus lib. 5. cap. 4. refert: Interea Berengarius frater Ansharii, atque Eporegia civitatis Marchio, occulte quadam in Regem (sc. Hungonem) capite moliri. Quod dum Regi comperit foret, simulata benevolentia dissimulataque ira, dum ad se se veniret, luce eum privare disposuit. Filius vero ejus nomine Lotharius Rex & ipse parvulus, & necessarium sibi rerum adhibere ignarus, quoniam consiliis his interfuit, celare quemadmodum puer haud potuit. Verum destinato ad Berengarium nuncio, quod pater suus illi facere vellet, aperuit. Hoc itaque Berengarius ut audivit, Italiam quam mox deseruit, ac per montem Jovis in Sueciam ad Hermannum Ducem properavit. Uxorem vero suam Vuillam per aliam viam ad eandem provinciam venire praecipit, &c. Igitur Hermannus Suecorum Dux venientem ad se Berengarium benigne suscepit, eumque cum magno honore ante pissimi Regis (nempe Ottonis) praesentiam duxit, &c. Verum quantum poterit designatis, cujus sanctitatis, quantaeque humanitatis Rex fuerit, quantaque etiam Berengarius improbitatis extiterit, fr-

V. Berengarius ex Italia in Germaniam fugit.

nam in oppido cui nomen, Fons coo-
pertus, Concilium celebratum est; in
quo controversia agitata reperitur de
finibus dioceseos inter Episcopum Ur-
gellitanum & Pallariensem, decretum-

PAGIUS

cile prudens Lector animadvertere poterit. Tum cap. 5. Rex Hugo, audita Berengarii fuga, nuncios suos Regi Ottoni direxit: promittens se secundum voluntatis eius deliberationem auri argentiue copiam ei daturum, si Berengarium non susciperet: eique adminicula non conferret. Quibus Rex (nempe Otto) apologeticum huiusmodi dedit: Berengarius non ob dominii vestri dejectionem, verum si potis est ob reconciliationem, nostram adiit pietatem: si qua in re adminiculare illi penes dominium vestrum potero. Gazas mihi ab illo promissas non suscipio, verum illi meas libentissime tribuo. Berengario vero, seu cuiuslibet nostrae pietatis clementiam imploranti, subsidium non praeberet, summa dementia est. Hic Berengarius Berengarii Imperatoris ex filia nepos postea Rex Italiae fuit, ut suo loco videbimus.

VI.
Mortitur
Arradis
Billa Ca-
lipha.

Anno Hegirae CCCXXXIX. mortuus est Arradis Billa Calipha Babylonienfis, die Sabbati, decimo sexto Rabii prioris, ut habet Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. cap. 1. ideoque hoc Christi anno, die decima nona mensis Decembris, quae in Sabbatum incidit. Hic Calipha ultimus fuit, qui de exercitiibus & pe-

que ut Pallaria urbs sacra peteret ab Urgellitano Episcopo. Quae praeterea in eo Concilio decreta fuerint, ignorantur.

An-

cuniis disposuerit. Nam, ut scribit idem Elmacinus, anno Hegirae CCCXXXIV. Imperatorem Muhammedem ad se venire iussit, commisitque ei administrationem Regni, propter perturbationem Imperii. Venit autem Muhammedes Bagdadum vigesimo quinto Dulyggia, idest, die decima quarta mensis Novembris anni Christi CMXXXVI. Reliquis itaque tantum fuit Calyphae Babylonienfis vanus titulus Amirolmumenine, idest, Imperatoris fidelium. Quod etiam Abulpharaius in Historia Dynastiarum observavit. Arradim Billam excepit Mostafis Billa frater eius.

VII.
Mortitur
Eutyebius
Patriar-
cha Alex.

Eutyebius Patriarcha Alexandrinus, Annalium Alexandrinorum Auctor, die quarta Maii currentis anni obiit. Fuit Aegyptius, ex oppido Futatum dicto, de quo Geographus Nubienfis part. 3. Climat. 3. Eius Annales non paucis erroribus refertos in linguam Latinam vertit Edvardus Pocockius, & Oxonii anno MDCLVIII. publicavit. Seldenus vero huius Auctoris integram de Marco Evangelista & Ecclesiae Alexandrinae originibus & moribus vetustis Periocham edidit, sed eum Abrahamus Ecchelenfis confutavit, & quae inde in gratiam Heterodoxorum deduxit, vana esse monstravit.

I.
Synodus
Suession.
(a) Frodo.
in Chron.
hoc ann.
& hist.
Rhem. 1.
4. c. 27.

ANus Redemptoris nongentesimus quadragesimus primus, Indictione decimaquarta sequitur, quo ut auctor est (a) Frodoardus) apud Sueffiones Synodus habetur in causa altercationis inter duos, qui se Archiepiscopum Rhemensem esse profiteretur, Hugonem videlicet, qui puer (ut dictum est) in gratiam patris eius electus fuerat, & Artaldum, qui eo pulso, in eam sedem ex monacho fuerat cooptatus. In qua Synodo idem iustus est cessare Artaldus, eo quod jurasset, se nunquam in eum Archiepiscopatum intromissurum: Hugoque receptus eo quod Clero populoque petente vocatus esset, factum est, ut ordinaretur Episcopus. Qui ut sedem recepit, ab exilio eundem revocavit Frodoardum, qui anno superiori cum peregrinaretur ad sepulcrum S. Marrini, tentus fuit ab Heriberto Comite Hugonis patre atque mensibus quinque detentus. His peractis, qui Sueffione convenerunt Episcopi, Rhemos profecti in Ecclesiam S. Remigii consecravit Hugonem ejus civitatis Archiepiscopum, cui anno sequenti (ut suo loco dicitur) a Stephano Romano Pontifice missum est pallium, a Rhemenfisibus publica legatione petitum.

II.

Quo item anno Fridericus Archiepiscopus Moguntinus iterum postulatus iudicio defectionis atque conjurationis initae hoc ipso anno ab Henrico Ottonis fratre, & aliis Principibus, in quo, ipse Otto animadvertit: purgavit se publica testificatione per corporis & sanguinis Christi perceptionem. Haec apud Regionem hoc anno. Addit his (b) Witichindus: Igitur cum bella intestina externaque cessarent, legeque divina atque humane auctoralis vigore pollerent; gravis persecutio monachis oritur in diebus illis, affirmantibus, quibusdam pontificibus melius arbitrari, paucos vita claros, quam plures negligentes inesse monasteriis oportere, oblitis, ni fallor, sententia (c) patrisfamilias prohibentis servos zizania colligere, sed utraque crescere oportere & zizania & triticum usque in messem. Quo factum est, ut plures propria infirmitatis conscit, deposito habitu, & relictiis monasteriis, grave onus sacerdotum devitarent. Fuerunt autem quidam,

(b) Witic.
12. prope
fin.
In Mona-
chos per-
fecutio
per Fride-
ricum E-
pisc. Mo-
gunt.
(c) Mat.
13.

qui summum Pontificem Fridericum hoc non pure, sed fecte fecisse arbitrati sunt, quatenus venerabilem virum & Regi fidelem Abbatem Fuldensis Hadumarum, quoquo modo possit, debonestaret; ipse enim erat magna prudentiae & industriae: sub cujus temporibus templum famosum Fuldense igne consumptum est, & ab eo restauratum, & multo majore decore perfectum. Hic pontificem Fridericum sub custodia tenuit, secunda conjuratione culpabilem, primum honorifice, sed cum litteras ab eo scriptas deprehendisset, satis severe, Pontifex vero dimissus, dum ultionem quaerit, & contra tantum virum leges non prevalerent, humillima monasteria auctoritate tentavit, ut ad excellentissima aequaliter procederet. Sed huiusmodi simulationes incassum profusa: nam Abbas in gratia & amicitia Regis permansit, & causis intervenientibus pontifex quod cogitavit, non implevit. Haec Witichindus.

III.

Quod ad res Italiae spectat, nihil praeterea quod prodamus invenimus, nisi diploma privilegii concessi ab Hugone & Lothario filio Italiae Regibus monasterio sancti Vincentii ad fontes Vulturii posito, quod recitat Joannes ejusdem monasterii monachus in suo Chronico, quod ab exordio mundi usque ad tempus Paschalis Papae Secundi perduxit, ex quibus antiquitatis monumentis certa quae in eis tempora consignantur, suscepto conducunt instituto. Est ejus exordium: Si fervore charitatis accens de statu & restauratione Ecclesiarum Dei diligentia cura & indagazione tractamus: Regnum nostrum stabilire, ac feliciter nos regnare cum Christo, nequaquam ambigimus, &c. Collata confirmat privilegia eidem a Desiderio Rege Longobardorum, & Galliarum Imperatoribus Carolo, Ludovico, atque Lothario. In fine autem tempus ejus consignatum ita habetur:

IV.

Gisephrandus Camerarius ad vicem Bonifonis Episcopi Archicancellaris recognovit. Data xiiii. Kal. Augusti, anno Incarnationis nongentesimo quadragesimo primo; Regni vero domini Hugonis decimoquinto, Lotharii vero decimo, Indictione decimaquarta, in Campania juxta oppidum Romanicae feliciter.

Quod

PAGIUS
SÆC. X.
Anno Era
Hispan.
CMLXXXIX. Anno
Hegirae
CCCXXX.
ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6434.
© 26. C. D. 11. P. 18. April. Indiæ. 14.
JESU CHRISTI 941.

STEPHANI VIII. PAPÆ 30.
CONSTANTINI VIII. IMP. 30. cum Romano Imp.

inchoato die 25. Septemb. fer. 7. A.C. 941.

Ad

CHRISTI
941.STEPHANI IX. PAP.
2.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
30.V.
Rufforum
classis su-
perata a
Græcis.

Quod ad res pertinet Orientales hac decimaquarta Indictione, Junio mense, tradit Curopalates Rufforum classem ab Imperatore superatam esse, ac penitus profligatam, ita ulciscente numine adversus eos, qui Christianis impenfa intulerant mala: nam de his Curopalates: *Quæ vero isti mala perpetrarint, antequam debellarentur, ea superant omnem tragediam. Nam ex his quos ce-*

PAGIUS
I.
Græcorum
de Ruffis
victoria.

Ad num. V. Rufforum classis hoc anno a Græcis penitus profligata, uti narrat incertus Continuator Theopanis in Vita Romani Lacapeni, num. XXXIX. *Quarta decima Indictione, inquit, mensis vero Junii undecima, Ruffi instructa classe, ad decem navium millia adversus Byzantium navigaverunt. Hos Dromias vocant (velut palantes dicas ac cursu veloces) atque a Francis genus ducunt. Missus est itaque cum triremibus & celocibus quotquot in urbe erant, illorum impetum excepturus Theopanes Patricius. Instructaque ac peracta classe sejuncti ac lacrymarum apprimæ præsidio communitus, Ruffos opperiebatur, navale cum eis certamen commissurus. Quod vero illi jam junxerant, ac prope Pharum venerant (vocatur vero Pharum, turris quadam & substructio, cui fax accensa imponitur, ad eorum, qui noctu applicant, iter dirigendum) ipso ad Euxini fauces stationem habens (sic enim contraria appellatio vocatur est, cum Cæcoxinus dicitur, idcirco nimirum quod latrones ea loca insidentes assidue adversus hospites grassarentur, quos ab Hercule sublato ajunt: proptereaque viatores tutâ jam illius itinere, Euxini, quasi hospitalis, nomen indidisse) in loco quem Hierum vocant repente in eos impressionem fecit. Hierum inde nominis appellationem sumfit, quod Argonauta illac transeuntes, Templum ibi extruxerint. Primus itaque sua ipse coloco vectus, cum Rufficarum navium ordinem dissolvit, tum plerisque preparato igne nautico incendit; reliquas in fugam vertit: quem pone secuta naves reliqua atque triremes, hostium omnem aciem penitus fuderunt: ac plures quidem navium cum vectoribus submerserunt, multos peremerunt, plurimos vivos ceperunt. Superstitibus cladi reliquiæ ad Orientalem plagam, ad locum Sgora dictum trajecerunt.*

II.
Alia Græcorum
de Ruffis
victoria.

Ibi Bardas Patricius Phocas Exdux missus, cum equitum peditumque delecta manu, ad hostium iter terra intercipiendum in eorum cohortem satis numerosam, ad pabulandam aliaque necessaria ad Bithynia partes missam incidit, ingentique cum strage fudit & profligavit. atque intereone delevit. Sed & sapientissimus solertissimisque Joannes Curcuas Scholarum Domesticus cum Asiatico omni exercitu prælo fuit, multosque Rufforum a reliquo agmine aliis alisque locis divulsos offendens, sustulit: ita sane ut ejus aggressione metu percussus, in suis se navibus adunata classe contineret, nec usquam excurrere auderent. Hi porro ingentia maximaque mala perpetraverant: cum necdum illis Romana copia prælo essent. Nam Stenum omnem, quod vocant, igne vastarunt. Ex illis, quos captivos ceperant, alios in crucem agebant, alios terra consuebant, alios velut ad metam erectos jaculorum imbre impetebant. Quotquot vero Sacerdotalis ac Clericalis Ordinis deprehendebant, iis retro vindis manibus, per medium caput clavos ferræ adhibebant. Mul-

perant alios in crucem agere, alios clavis in terram affixere, alios quasi scopos propositos sagittis petere. Qui vero ex captis sacerdotii dignitate præstabant, horum capita acutis clavis trajecere. Sacra quoque templa non pauca combussere. Hæc ipse.

Porro hujus gloriose victoriæ meminit etiam (a) Luitprandus, hosque quos Græci Ruffos vocant, ipse Northmanos VI. l. 5. c. 6. ap.

tas sacrarum adium subiecta flamma combusserrunt. Ingruente vero hyeme, cum eos jam necessarius comæatus desceret, dum scilicet Scholarum Domestici Curcuas copiarum insultus, virique prudentiam ac consiliorum sagacitatem timent, nec non Patricii Theopanis navalia prælia, exque insidiis astuque aggritudine impetum reformidant, donum redire constituerunt. Ac vero, hoc admittentes, ut Romanæ classis laterent, cum mense Septembri indictione quinta decima ad Thracia partes transfretare aggressi essent, quem dicebam Patricium Theopanem obvium habuerunt. Neque enim viri solertissimum ac pervigilem animum unaque fortissimum fefellerunt. Mox igitur navalis iterum pugna committitur: plurimæque hostium submersa naves, multi occisi. Pauci cum navibus cladi subditi, inque Cules litus evecti, ingruente nocte fuga evaserunt. Theopanes Patricius cum insigni victoria maximisque erectis trophæis reversus, honorifice & magnifice suscipitur, ac Accubitore dignitate ornatur. Idem habent Symeon Logotheta, Georgius Monachus, alique Auctores Byzantini, Luitprandus lib. 5. cap. 6. & Elmæcinus ad annum Hegiræ CCCXXIX. mense Octobri superioris Christi anni inchoatum. Quare Scriptores Byzantini has victorias cum Indictionibus XIV. & XV. exacte illigant.